РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.09.2023 № 1491-п

О создании наблюдательного совета по социальной адаптации лиц,
освободившихся из мест лишения свободы

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  в  целях  реализации  государственной  программы  Кемеровской
области - Кузбасса «Обеспечение безопасности населения Кузбасса» на 2014-
2025  годы,  утвержденной  постановлением  Коллегии  Администрации
Кемеровской области от 13.09.2013 №375),  руководствуясь статьей 44 Устава
Мысковского городского округа:

1.  Создать  наблюдательный  совет  по  социальной  адаптации  лиц,
освободившихся из мест лишения свободы.

2.  Утвердить  состав  наблюдательного  совета  по социальной адаптации
лиц, освободившихся из мест лишения свободы, согласно приложению 1.

3.  Утвердить  Положение  о  наблюдательном  совете  по  социальной
адаптации лиц, освободившихся из мест лишения, согласно приложению 2.

4.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации
Мысковского городского округа:

4.1.  от  08.10.2013  №  1899-п  «О  создании  наблюдательного  совета  по
социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы»;

4.2. от 16.09.2014 № 2054-п «Об утверждении состава  наблюдательного
совета  по  социальной  адаптации  лиц,  освободившихся  из  мест  лишения
свободы Мысковского городского округа»;

4.3.  от  31.03.2016  №705-п  «Об  утверждении  состава  наблюдательного
совета  по  социальной  адаптации  лиц,  освободившихся  из  мест  лишения
свободы и лицами, осужденных к мерам уголовного характера к наказанию без
изоляции от общества Мысковского городского округа»;

4.4.  от  12.11.2019  №  1714-п  «О  внесении  изменений  в  постановление
администрации Мысковского городского округа от 31.03.2016 № 705-п»;

4.5.  от  12.05.2020  №  673-п  «О  внесении  изменений  в  постановление
администрации Мысковского городского округа от 12.11.2019 № 1714-п»;

4.6.  от  08.02.2021  №152-п  «О  внесении  изменений  в  постановление
администрации Мысковского городского округа от 12.11.2019 № 1714-п».

5.  Начальнику  организационного  отдела  администрации  Мысковского
городского округа Мукечековой Л.В. обеспечить официальное опубликование
настоящего  постановления  на  сайте  «Электронный  бюллетень  Мысковского
городского  округа»  (электронный  адрес  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» - pravo-myskiadmin.ru). ).

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания.
7.  Контроль  за  выполнением  данного  постановления  возложить  на

первого  заместителя  главы  Мысковского  городского  округа  по  городскому
хозяйству и строительству Е.В. Капралова.

Глава Мысковского
городского округа Е.В. Тимофеев

Приложение 1
к постановлению администрации
Мысковского городского округа

от 27.09.2023 № 1491-п

Состав
наблюдательного совета по социальной адаптации лиц, освободившихся из

мест лишения свободы

№
п/п

Должность

1 Первый заместитель главы Мысковского городского округа по
городскому хозяйству и строительству, председатель совета

2 Начальник отдела по делам ГО и ЧС и работе с правоохранительными
органами администрации Мысковского городского округа, заместитель
председателя совета

3 Главный специалист отдела по делам ГО и ЧС и работе с
правоохранительными органами - секретарь административной
комиссии, секретарь совета

4 Директор Муниципального казенного учреждения «Центр социального
обслуживания», член совета (по согласованию)

5 Директор ГКУ Центра занятости населения города Мыски, член совета
(по согласованию)

6 Начальник  Междуреченского межмуниципального филиала (дислокация
г. Мыски) ФКУ УИИ ГУФСИН России по Кемеровской области, член
совета (по согласованию)

7 Заместитель начальника Отделения МВД России по г. Мыски, член
совета (по согласованию)

8 Инспектор направления по осуществлению административного надзора
ОУУП и ПДН Отделения МВД России по г. Мыски, член совета (по
согласованию)

9 Заместитель директора по учебно-воспитательной работе ГБ ПОУ Томь-
Усинский энерготранспортный техникум, член совета (по согласованию)

10 Начальник Муниципального казенного учреждения «Управление
образованием Мысковского городского округа», член совета

11 Ветеран МВД РФ, член совета (по согласованию)
12 Начальник отдела кадров ООО «Промбетон», член совета (по

согласованию)
13 Начальник отдела муниципальных закупок администрации Мысковского

городского округа, член совета
14 Директор Муниципального казенного учреждения «Управление

жилищно-коммунального хозяйства Мысковского городского округа»,

член совета
15 Главный врача ГБУЗ  «Мысковская городская больница», член совета (по

согласованию)
16 Депутат Совета народных депутатов Мысковского городского округа,

член совета (по согласованию)
17 Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав, член совета
18 Настоятель храма в честь иконы Божией Матери «Одигитрия» г. Мыски,

член совета (по согласованию)

 Первый заместитель главы Мысковского
 городского округа
 по городскому хозяйству и строительству                                     Е.В. Капралов

Приложение 2
к постановлению администрации
Мысковского городского округа

от 27.09.2023 № 1491-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о наблюдательном совете по социальной адаптации лиц, освободившихся из

мест лишения свободы

1.Основные положения

1.1.Наблюдательный совет по социальной адаптации лиц, освободившихся
из мест лишения свободы (далее – Совет),  создается для обеспечения условий
успешной социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы,
решения  вопросов  их  трудового  и  бытового  устройства,  восстановления
утраченных  социально-полезных  связей.  Совет  является  совещательным,
консультативным  и  координационным  органом,  обеспечивающим
взаимодействие  учреждений  уголовно-исполнительной  системы,  органов
внутренних дел,  органов местного самоуправления, предприятий и учреждений
различных  форм  собственности,  общественных  и  религиозных  объединений  и
иных заинтересованных организаций.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской  Федерации,  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами
Кемеровской  области,  нормативными  правовыми  актами  Мысковского
городского округа, а также настоящим Положением.

2.Цель Совета

2.1.Целью  Совета  является  организация  взаимодействия  органов  и
учреждений  ГУФСИН,  органов  внутренних  дел,  местного  самоуправления,
образования,  здравоохранения,  центров  занятости  населения,  подразделениями
УФМС,  предприятий  и  учреждений  всех  организационно-правовых  форм
собственности,  общественных  и  религиозных  объединений  для  осуществления
функций  по  социальной  реабилитации  лиц,  освободившихся  из  мест  лишения
свободы.

3.Задачи Совета

3.1.Задачами Совета являются:
3.1.1.Обеспечение  взаимодействия  органов  местного  самоуправления  с

организациями и учреждениями при реализации мероприятий, направленных на
решение социальных проблем лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

3.1.2.Комплексная  деятельность  по  оказанию  социальной  помощи  и
поддержки,  создающая  предпосылки  для  социальной  адаптации  лиц,

освободившихся из мест лишения свободы.
3.1.3.Формирование  толерантного  отношения  общества  к  лицам,

освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной инспекции.
3.1.4.Профилактика  повторных  правонарушений  и  стимулирование

законопослушного  поведения  лиц,  освобожденных  из  учреждений  уголовно-
исполнительной системы.

4.Функции Совета

4.1.Для  реализации  возложенных  задач  Совет  осуществляет  следующие
функции:

4.1.1.Обсуждение  вопросов  обеспечения  согласованных  действий  по
оказанию социальной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы,
связанных  с  разрывом  социальных  связей;  отсутствием  жилья,  работы,
документов;  наличием  инвалидности,  достижением  пенсионного  возраста,  а
также  иных  вопросов,  касающихся  социальной  адаптации  и  реабилитации
указанной категории лиц.

4.1.2.Организация мероприятий направленных на профилактику.

5.Права Совета

5.1.Права Совета:
5.1.1.Обеспечение реализации настоящего Положения.
5.1.2. Запрашивать у администрации Мысковского городского округа, иных

органов и организаций документы, материалы, статистические и иные сведения
по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

5.1.3. Приглашать  на  заседания  Совета  представителей  администрации
Мысковского городского округа, иных органов и организаций, расположенных на
территории города Мыски, по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

6.Порядок работы Совета

6.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и
членов совета. В его состав входят представители правоохранительных органов,
учреждений  и  органов  ГУФСИН  России  по  Кемеровской  области  –  Кузбассу
(далее – ГУФСИН), органов социальной защиты  и охраны здоровья населения,
профессионального  образования,  центров  занятости  населения,  руководителей
предприятий,  организаций  различных  организационно  –  правовых  форм
собственности,  членов  комиссии  по  профилактике  правонарушений,
представителей общественности и т.п.

6.2.Работой  Совета  руководит  председатель  Совета,  а  его  отсутствие  –
заместитель председателя Совета.

6.3.Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,
который принимается и утверждается ее председателем. Заседания проводятся не
реже одного раза в квартал, которые оформляются протоколом.

6.4. Ответственность за подготовку материалов по вопросам повестки дня к
заседанию Совета возлагается на членов Совета в рамках их компетенции.

Первый заместитель главы
Мысковского городского
городского округа
по городскому хозяйству и строительству                                     Е.В. Капралов

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Администрация Мысковского городского округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Первый заместитель главы Мысковского городского округа по городскому хозяйству и строительству, председатель совета